
Comune di Rosignano Marittimo
Provincia di Livorno

DECRETO N. 1003 DEL 03/05/2021 

SERVIZI ALLA PERSONA E ALL'IMPRESA
U.O. SERVIZI SOCIALI

OGGETTO: DISCIPLINA PER L'UTILIZZO DELLE AREE VERDI PER 
ATTIVITA' SPORTIVE E APPROVAZIONE MODULISTICA 

Il responsabile    

Vista la D.G.C. n.144 del 30/07/2020 avente ad oggetto “Individuazioni aree verdi per 
attività sportive all'aperto” e con la quale l’Amministrazione comunale ha proceduto ad individuare 
per lo svolgimento delle attività sportive all’aperto da parte delle associazioni e dei soggetti 
operanti nel settore dello sport e della cura del benessere fisico con sede nel Comune di 
Rosignano Marittimo, le seguenti aree verdi: Via Dante Alighieri – Via Roma, Rosignano Solvay; 
Via Aldo Moro, Rosignano Solvay; Via del Porto, Vada;

Vista la D.G.C. n. 86 del 29/04/2021 di pari oggetto con la quale l’Amministrazione ha 
proceduto ad individuare il Campo Sportivo di Castelnuovo M.dia quale ulteriore area verde da 
aggiungersi a quelle precedentemente individuate;

Preso atto che l’Amministrazione intende promuovere la fruizione di parchi e aree verdi 
cittadine, già normalmente aperte a tutta la cittadinanza, autorizzandone l’utilizzo in porzioni 
delimitate ad associazioni e soggetti che operano nel settore sportivo e della cura del benessere 
fisico al fine di potenziare l’offerta sportiva locale, superare le limitazioni di utenza imposte dai 
protocolli elaborati da CONI e Federazioni, nonché offrire strumenti idonei ad arginare gli effetti 
economici sopra descritti;

Riscontrata la necessità di disciplinare l’utilizzo delle predette aree verdi, così come 
individuate nelle delibere sopra citate e dalle planimetrie allegate, al fine di consentirne un 
adeguato utilizzo da parte delle dei soggetti che ne facciano richiesta;

Visto il modello di “Richiesta utilizzo aree verdi per attività sportive”, predisposto dall’UO 
Servizi Sociali, cui afferisce la competenza in materia di sport, allegato al presente atto quale parte 
integrante e sostanziale; 

Visti i pareri pervenuti dalle UO Manutenzioni e U.O. Pianificazione Territoriale e Demanio 
M.mo dai quali si ravvisa l’assenza di motivi ostativi all’utilizzo delle suddette aree verdi per lo 
svolgimento si attività sportive all'aperto;

Visto il Decreto Sindacale n. 2997/2019 avente ad oggetto “Affidamento incarico 
Dirigenziale del Settore Servizi alla Persona e all’Impresa alla Dott.ssa Repole Simona”;

Visto il Decreto Dirigenziale n. 1329/2020 avente ad oggetto” Assetto Organizzativo del 
Settore Servizi alla Persona e all’Impresa”, con il quale, tra l’altro, si delega il Responsabile U.O. 



Servizi Sociali alla firma di autorizzazioni, dinieghi, ordinanze, atti di approvazione delle 
graduatorie dei servizi relativi alla U.O. diretta e dei provvedimenti di cui è direttamente 
responsabile;

   

Dato atto che la sottoscritto, competente ad adottare il presente atto, non si trova in alcuna 
situazione di conflitto di interessi con riferimento al procedimento di cui trattasi, ai sensi dell’art. 6 
bis, L. 241/1990 e ss.mm.ii., dell’art. 7 del DPR n. 62/2013 (Regolamento recante Il codice di 
comportamento dei dipendenti pubblici) e dell’art. 6 del Codice di Comportamento Integrativo del 
Comune di Rosignano Marittimo;

Che parimenti gli istruttori intervenuti nello stesso non hanno comunicato di trovarsi in 
alcuna situazione di conflitto d’interessi;

Vista la L. 241/90 in materia di procedimento amministrativo;

DECRETA

Di approvare il modello “Richiesta utilizzo aree verdi per attività sportive” allegato al presente 
decreto quale parte integrante e sostanziale; 

Di disporre che l’utilizzo delle aree verdi in oggetto sia disciplinato come di seguito: 

- I soggetti interessati ad utilizzare le aree verdi individuate dall’Amministrazione per 
lo svolgimento di attività sportive e di cura del benessere fisico dovranno inviare 
all’UO Servizi Sociale la “Richiesta utilizzo aree verdi per attività sportive” 
debitamente compilata in ogni sua parte; 

- l’UO Servizi sociali, sulla base delle richieste pervenute, predisporrà apposito 
calendario suddiviso per giorni ed orari di utilizzo da parte dei soggetti richiedenti; 

- l’inizio delle attività da parte dei soggetti richiedenti potrà avere inizio solo in seguito 
al ricevimento dell’autorizzazione rilasciata dagli uffici competenti; 

- ogni soggetto potrà fare richiesta per l’utilizzo delle aree verdi per non più di 2 giorni 
a settimana e per non più di 2 ore al giorno;

- l’uso delle aree verdi da parte dei soggetti richiedenti sarà a titolo gratuito, atteso 
che le modalità di svolgimento dell’attività sportiva non limitino né precludano la 
fruizione pubblica delle aree verdi;

- le attività sportive che verranno svolte all’interno delle aree verdi non dovranno 
prevedere l’installazione di manufatti ed ogni attrezzo e\o strumento utile allo 
svolgimento delle attività dovrà essere rimosso al termine delle stesse al fine di 
evitare una sottrazione della superficie all’uso pubblico e garantire la loro fruizione 
da parte dei cittadini;

- le attività dovranno essere esercitate nel rispetto della normativa per la prevenzione 
della diffusione del COVID-19 adottando tutte le misure di sicurezza e i protocolli in 
essere al momento del loro svolgimento. I soggetti autorizzati saranno gli unici 
responsabili del rispetto di tali norme e protocolli, il Comune di Rosignano Marittimo 
sarà quindi esonerato da qualsiasi e ogni forma di responsabilità derivante dallo 
svolgimento dell’attività sportiva; 

- l'Amministrazione Comunale si riserva la facoltà di prevedere la sospensione o la 
revoca dell'utilizzo delle aree per sopraggiunti motivi di interesse pubblico o per 
verificati utilizzi delle stesse in maniera difforme da quanto previsto dalla normativa 
per la prevenzione della diffusione del COVID-19.



Di dare atto che il termine ultimo per l’utilizzo delle aree verdi è fissato con il termine dello stato di 
emergenza nazionale.

Di dare atto che il Responsabile del Procedimento è il Dr. Luano Casalini, Responsabile dell’UO 
Servizi Sociali.

Di procedere alla pubblicazione del modello “Richiesta utilizzo aree verdi per attività sportive” sul 
sito internet del Comune di Rosignano Marittimo.

Avverso il presente decreto è ammesso ricorso giurisdizionale dinanzi al TAR Toscana nel termine 
di sessanta giorni dalla sua pubblicazione su Amministrazione Trasparente del sito del Comune di 
Rosignano Marittimo, ovvero ricorso straordinario al Capo dello Stato entro il termine di centoventi 
giorni.

Il responsabile   
LUANO CASALINI / ArubaPEC S.p.A.   


